
 青梅市立河辺小学校 
校 長  関 谷 望 
ことばときこえの教室 

 〒198-0036 青梅市河辺町 5-24 
℡0428-22-2103(直通) 
発行日：令和７年２月 

 

ことばときこえの教室の１年間 
今年度の指導も残りわずかとなりました。ことばときこえの教室は在籍学級に比べて指導最終日が

少し早いため、この時期から年度末の振り返りをしています。児童からは、「言えなかった言葉が上手

に言えるようになった！」「平仮名が書けるようになった！」など、成長を実感する声がたくさん挙げら

れました。この一年、それぞれの児童が積み重ねてきた努力が実を結んだ年度末となり、私たちことば

ときこえの教員も嬉しく思います。また、在籍学級の担任の先生や保護者の皆様におかれましては、通

級へのご理解・ご協力を賜りまして、ありがとうございました。 

 また、今年度末で、１６名の児童が卒業・退級となります。在籍学級での学習のみならず、通級での学

習も並行して取り組んできたことや通級を通して学んだことに自信をもって卒業していってほしいと

思います。退級・卒業おめでとうございます！ 

 

一人一人の児童が安心して学校生活を送れるように 
 

進学やクラス替えを間近に控えた 3学期、新年度に対する不安を口にする児童が多く見られます。

不安の要素は児童によって異なりますが、一人一人の児童の不安を聞き取り、それを解消・軽減する

ために環境を調整することも、大切な支援の一つです。以下は、ことばときこえの教室に通っている児

童の実際の環境調整・合理的配慮の例です。 

 

発音の誤りがある 真似やからかいに対する指導をする、言い直しはさせず正しい音を聞かせる 

など 

吃音がある 真似やからかいに対する指導をする、言い直しをさせたり急かしたりしない、

ゆったりとした姿勢で話を聞く、話し方ではなく内容に目を向ける など 

読み書きの苦手さが

ある 

それぞれの児童に合った学習器具の使用を認める（読み：ルビ付きテスト、音

声ペン、デジタル教科書、色付きルーペなど）（書き：50音表の使用、大きな

マス目、太い鉛筆の使用など）  

ことばの遅れがある 本人が正しく理解しているか確認する、言葉の意味を丁寧に教える、誤った

表現に対しさりげなく正しい表現で復唱する など 

きこえにくさがある 座席配置を工夫する、机椅子の足に緩衝材をつけて雑音を減らす、正しく伝

わっているか確認する など 

 

他にも様々な支援・配慮があります。児童が安心して学校生活を送るために、どのような支援・配慮

が必要なのか、保護者や本人、通級担当者、在籍学級の先生方が相談して決めていくことが大切です。

今年度どのような支援・配慮があったのか見直し、来年度はどのような支援・配慮をしていくのか考

え、話し合うことで、安心して新年度を迎えられるようにしていけると良いですね。 

 

 



４月当初の予定 

4/１１（金）～１８（金）  在籍学級担任オンライン面談 

4/２１（月）～       １学期指導開始 
 ＊全体保護者会について、今年度同様、来年度も集まっての開催はいたしません。 

＊４月以降、新年度の担当者よりお電話にてご挨拶と時間割の調整のお願いをさせていただきます。 

 

保護者の皆様・在籍学級の担任の先生へ 

指導計画・報告書について 

令和６年度後期「指導計画・報告書」および、「令和６年度 通級指導に関する意見用紙」を３月

４日（火）付けで送付いたします。お読みいただき、「令和６年度 通級指導に関する意見用紙」へ

ご意見をご記入ください。なお、後期に入級した児童で指導回数が少ない児童につきましては、

来年度前期の「指導計画・報告書」に併せさせていただきます。今年度後期のお渡しはありませ

んのでご承知おきください。 

「お子さんの様子、指導経過や指導目標案へのご意見記入用紙」のみを、 

保護者の皆様は後期指導最終日までに担当者にお渡しください。 

在籍学級の担任の先生方は、学校ごとにまとめて３月１８日（火）までに 

返送をお願いいたします。 

来年度、担任の先生が変わる際には新しい担任の先生への引継ぎをお願いいたします。 

在籍校訪問のお知らせ 

毎年、新年度の通級開始日前に、在籍学級の担任の先生とオンラインで面談の機会を設け

ています。大変お忙しい時期とは存じますが、何卒ご理解・ご協力のほどよろしくお願いい

たします。オンライン面談の方法については、春季休業中に連絡させていただきます。 

 

保護者の皆様へ 

新年度クラス・担任名調査のフォームとメールアドレス登録について 

 

新年度のクラスと担任の先生のお名前について、新年度にフォームにて集約します。 

右のQRコードまたは、以下のリンクからご入力ください。ご協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

また、メールアドレスの登録について、変更がある方を除き、再登録の必要はありません。

変更がある方につきましては、担当者より再登録の案内を配布しますのでご確認ください。 

新年度クラス・担任名 調査フォーム 

https://docs.google.com/forms/d/1MuTkso6XLr

eg103Y22qKTlUu1SGHJ8hr3RG05JMw7vQ/edit 

詳細はホームページをご覧ください。 

https://www.city.ome.tokyo.jp/school/kabe-e/ 


